
COMUNE DI REA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 

N. 37 Reg. Delib.  C O P I A  

del 03/09/2020  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO AL SINDACO CLAUDIO SEGNI.           

 

 
 
 

L’anno duemilaventi,  addì tre  del mese di settembre,  alle ore dodici  e  minuti trenta,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la  GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge. 
 

All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

ANDOLFI Claudio 
 

 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

 

Il Sig SEGNI Claudio,  nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso:  
- che,  l’art.109, comma 2, del decreto legislativo n.267/2000 dispone che nei Comuni privi 

di personale di qualifica dirigenziale le funzioni dirigenziali, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

- che l’art.53, comma 23, della legge n.388 del 23.12.2000 disponeva originariamente che 
gli Enti locali con popolazione inferiore a 3.000 abitanti che riscontrino e dimostrino la 
mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti, anche 
al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art.3, 
commi 2,3, e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, e 
all’art.107 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale; il contenimento della spesa deve essere 
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio; 

- che, peraltro, l’art.29 comma 4 della legge 28.12.2001 n.448 ha modificato l’art.53, 
comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 estendendo ai Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti la facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale ed eliminando la disposizione in base alla quale deve essere riscontrata e 
dimostrata la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei 
dipendenti; 

 
Ritenuto,  opportuno, in attesa di conferire incarico di P.O. dell’area Tecnica ad un dipendente 
idoneo,  per ragioni inerenti la funzionalità dell’organizzazione amministrativa ed al fine di 
garantire un regolare svolgimento delle attività amministrative in stretta coerenza con le 
disposizioni di legge, avvalersi della facoltà prevista dalla normativa sopra richiamata di assegnare 
la responsabilità dell’Area Tecnico Manutentiva al Sindaco Claudio Segni, dal momento che non 
sono presenti dipendenti in pianta organica dotati delle necessarie competenze a causa della 
scadenza dell’incarico dell’ing. Marcello Mossolani, Responsabile del Servizio Tecnico 
Manutentivo  a partire dal 01.09.2020; 
 
Visto  l’art. 11  del vigente Regolamento di Organizzazione di uffici e servizi; 
 
Ritenuto procedere all’adempimento suddetto, necessario a garantire un regolare svolgimento 
delle attività amministrative, anche al fine di conseguire un risparmio di spesa; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D.lgs. 267/2000, dando atto che l’incarico comporta un risparmio di spesa per l’Ente e 
nessuna indennità aggiuntiva; 
 
Visti: 

- il Dlgs.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 165/2001, 
- il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi; 

 



Con voti unanimi e palesi  resi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

 
2. Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui da 

ritenersi integralmente richiamati, al Sindaco del Comune di Rea, Claudio Segni, la 
responsabilità dell’Area Tecnica e delle connesse  Funzioni/Uffici/Unità come individuate 
nel regolamento di organizzazione di Uffici e Servizi, a partire dal 1 settembre 2020 e fino 
a revoca del presente provvedimento; 
 

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa ai capi gruppo Consiliari.  
 
 



Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to SEGNI Claudio 
 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 

per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 

Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 
 

Rea, lì 08/09/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 

elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 

 

Rea, lì 08/09/2020 

 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA  

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

Rea, lì _________________ 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

______________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Rea, lì 08/09/2020 
    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

__________________________________ 
 


